Roma, i AL, .2 .2ce 3~

'A‘lle Orgam'zzazioni Sindacali

S.A.P.Pe. - Via Tnonfale 79/A
MRO_M_A

O.S.A.P.P. - Via della Pisana, 228
00163 ROMA

1 UL  peMTEHZIAS
Data wwd-f .Ffﬂi.gpg;‘
Prot. S,

C.LS.L. - P.P. - Via Lancisi, 25
00161 ROMA

C G.LL.-F.P. - Via Leopoldo Serra, 31
' 00153 ROMA

U.LL. - P.P. - Via Emilio Lepido, 46
00175 ROMA

Si.N.A.P.Pe. - Piazza Ixﬁerio, 21
00165 ROMA

Si.A.L.Pe.- S.A.G. - V.le Quattroventi, 247
00152 ROMA

Coordinamento Nazionale Polizia Penitenziaria
F.F.P.- CIS.A.L. _ : S
Viale Giulio Cesare, 21

00192 ROMA

OGGETI‘O P.CD. 18. 9 2000— Criteri per la concessione dei noonosc1ment1 per
anzianita di servizio ed al merito di servizio del personale del Corpo di
Polizia Penitenziaria, nonché le caratteristiche dei relativi segni d1st1nt1v1
ele relatlvc modahta di uso.

ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO 8TATO - 8.

Si trasmette per opportuna informativa, copia del P. CD. datato 18.9.200
inerente a quanto indicato in oggetto, pubblicato sul Bollettlno Ufficiale del Ministero
della Giustizia n.2 del 31. 1 2001. :

4 . %
N | | ' Asi o
69 JD : YT, FIIN7ZIO 10 RESPAOANCARIT I

MOD. 4;/>x/




47

47
84

84
106
106

107
107
107

109
109

109

109
109

110

112
113

113
113

125

128
129

129

ertina)

31-1-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 2 TN 1

/ SN

/S e

3

gy
%“‘«i
\ A
P.C.D. 18-9-2000 - Criter1 per la concessione dei riconoscimen-
ti per anzianita di servizio ed al merito di servizio del per-
sonale del Corpo di Polizia Penitenziaria, nonché le carat-
teristiche dei relativi segni distintivi e le relative modalita

di uso.

R

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA
IL CAPO DEL DIPARTIMENTO

Visto I’articolo 79 del D.P.R. 15 febbraio 1999, n. 82, recan-
te il Regolamento di servizio del Corpo di polizia penitenziaria.

Attesa la necessitd di stabilire i criteri per la concessione dei
riconoscimenti per anzianita di servizio ed al merito di servizio del
personale del Corpo di Polizia Penitenziaria, nonché le caratteristi-
che dei relatiys ¥s{intivi e le relative modalitjéi-mrve

P

o /! Decreta
Articolo 1 -

(Croce per anzianita di servizio, medaglia al merito di servizio,
medaglia al merito di lunga navigazione, medaglia di commiato)

1l riconoscimento per anzianitd di servizio viene conferito
mediante ‘ ' '

la croce per anzianita di séwizio;

il riconoscimento al merito di servizio viene conferito mediante
la medaglia al merito di servizio ' '
la medaglia al merito di lunga navigazidne; ,

il riconoscimento all’atto del collocamento a riposo viene con-
ferito mediante :

la medaglia di commiato in argento.

Articolo 2

(Organi competenti alla concessione)

. La croce per anzianita di servizio, la medaglia al merito di ser-
vizio e la medaglia al merito di lunga navigazione sono concesse
con decreto del Capo del Dipartimento, al personale della Polizia

Penitenziaria appartenente ai ruoli degli ispettori, dei sovrintenden-

t, degli assistenti e degli agenti.

La medaglia ‘di commiato in argento & concessa secondo le
modalita di cui all’articolo 11, dal direttore dell’Ufficio Centrale
del personale; )

;} DISPOSIZIONI GENERALI

Articolo 3

(Requisiti per la concessione della croce per anzianita
: di servizio e delle medaglie al merito.
Computo del periodo valutabile)

-Per il conferimento della croce per anzianita di servizio, della
medaglia al merito di servizio e della medaglia al merito di lunga
navigazione & necessario aver prestato lodevole servizio nell’Am-
ministrazione Penitenziaria.

H requisito del lodevole servizio deve risultare da una detta-
gliata felazione, redatta, nell’ultima sede di servizio dell’interessa-
to, dall’organo competente alla redazione del rapporto informativo.

. Qualora P’interessato abbia prestato nell’ultima sede un perio-
do di servizio inferiore a tre mesi, 1’organo competente esprime il
parere in base agli elementi appositamente forniti al riguardo dalla
precedente sede di servizio.

La relazione non pud essere redatta per i dipendenti che nel-
I'ultimo quinquennio abbiano riportato un giudizio complessivo
inferiore a “buono”. . ’

La frazione di anno & valutata come anno se eccede i sei mesi,
per la concessione dei riconoscimenti di cui sopra, solo nell’ipotesi
di cessazione dal servizio, per motivi diversi da quelli disciplinari.

Articolo 4
( Croqg di.anzianita di servizio)

La croce per anzianiti di servizio & d’oro o di primo grado,
d’argento o di secondo grado, di bronzo o di terzo grado ed & con-
ferita per lodevole servizio comunque prestato nei ruoli del perso-
nale della Polizia Penitenziaria, per i seguenti periodi complessivi:

- per la croce d’oro 35 anni;
— per la croce d’argento 30 anni;
— per la croce di bronzo 20 anni.
La croce di grado superiore sostituisce quella di grado infe-
Fiore. . i .
Sono computabili i servizi o p'eﬁodi di comando prestati pres-
so altre Forze di polizia o Forze armate dello Stato. '

Articolo 5

(Caratteristiche dei segni distintivi della croce
per anzianitd di servizio)

La “Croce di anzianith di servizio” consiste in una croce
biforcuta in oro, in argento o in bronzo, delle dimensioni di mm.
38 (trentotto) accantonata da 4 (quattro) fregi del Corpo di Polizia
Penitenziaria, caricata al centro da uno scudetto di forma rotonda
de] diametro di mm. 8 (otto), che nel dritto reca in oro, in argen-
to o in bronzo le lettere R. 1. intrecciate e, nel rovescio, in carat-
teri romani, il numero 35, 30 o 20 secoado il grado dell’onorifi
cenza. -



2 31-1-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 2

]
" La croce si porta al lato sinistro del petto appesa ad un nastro

di seta di colore azzurro largo mm. 37 (trentasette), bordato di bian-
co e tramezzato da una lista in palo con il tricolore nazionale della
larghezza di mm. 21 (ventuno), composta da tre bande larghe mm.
7 (sette) ciascuna.’ , Ce

11 nastro reca al centro una stelletta, in oro, in argento o in
bronzo a seconda del grado della medaglia.

I modelli delle insegne, dei nastri e del relativo diploma risul-
_ tano dai disegni annessi al presente decreto. R

- Articolo 6 ;
(Medaglia al merito di servizio)

La medaglia al merito di servizio & d’oro o di primo grado,
d’argento o di secondo grado, di bronzo o di terzo grado ed & con-
ferita al personale di Polizia Penitenziaria che abbia raggiunto com-
plessivamente i seguenti periodi di direzione o comando di unita
organizzative ed operative ed incarichi equipollenti ai sensi del suc-
cessivo articolo 7: : '

— per la medaglia d’oro 20 anni;
— per la medaglia d’argento 15 anni;
— per la medaglia di bronzo 10 anni.
ia di grado superiore sostituisg

Articolo 7
(Incarichi)

e possono conferire titolo per la concessione
della medaglia al merito di servizio si riferiscono, per gli apparte-
nenti al ruolo degli ispettori e dei sovrintendenti, a:
comando del reparto di polizia penitenziaria;
comando di pili agenti nel contesto di un complesso fun-
zionale;
comando di unitd operative conformi — per espressione e
competenze — a quanto specificato all’articolo 33 del Regolamento
di servizio; : -
Pesercizio di supplenza degli incarichi di cui sopra;
addestramento del personale.
Tutti gli incarichi di cui sopra devono risultare da provvedi-
menti formali dell’ Amministrazione Penitenziaria. ,
Per gli appartenenti al ruolo degli assistenti e agenti equivale
agli incarichi di cui sopra il:
non aver riportato nell’ultimo quinquennio sanzioni disci-
plinari pilt gravi della censura; _
non aver riportato nell’ultimo decennio sanzioni disciplina-
ri piti gravi della deplorazione.

Articolo 8

"= (Caratteristiche dei segni distintivi della medaglia
al merito di servizio)

.La medaglia al merito di servizio consiste in una medaglia in
+ 0ro, In argento o in bronzo delle dimensioni di mm. 36 (trentasei)
avente: .

nel dritto, in rilievo, lo stemma della Repubblica Italiana, con-

tomata’ dalla” seguente diciturd, anch’essa ‘in rilievo, a caratteri
maiuscoli di tipo «romano moderno» “AL MERITO DI SERVI-
ZIO!’; . .

— nel rovescio, in rilievo, una corona chiusa composta per

meta da fronde di alloro e per meta da fronde di quercia, fasciate ai -

quattro lati, e contenente, racchiuso nella base inferiore, il fregio
della Polizia Penitenziaria, anch’esso in rilievo; il campo della
medaglia & contornato, lungo il bordo superiore della corona, dalla
scritta “POLIZIA PENITENZIARIA”, pure in rilievo e a caratteri

matuscoli di tipo «romano moderno».

. La medaglia si porta al lato sinistro del
nastro di seta di colore azzurro largo mm. 37 {trentasette), avente
dieci liste di colore cremisi e nove liste di colore bianco, alternate
in palo. ) ‘ ’

11 nastro reca al centro una stelietta, in oro, in argento o in
bronzo a seconda del grado della medaglia.

I'modelli delle insegne, dei nastri e del relativo diploma risul-
tano dai disegni annessi al presente decreto.

_ Articolo 9 _
(Medaglia al merito di lunga navigazione)

La medaglia al merito di lunga navigazione & d’oro o di primo
grado, d’argento o di secondo grado, di bronzo o di terzo grado, ed
& conferita agli appartenenti della Polizia Penitenziaria che abbiano

compiuto globalmente sui natanti dell’ Amministrazione Peniten- .

ziaria:
— per la medaglia d’oro 20 anni di navigazione;
— per la medaglia d’argento 15 anni di navigazione;
— per la medaglia di bronzo 10 anni di navigazione.
La medaglia di grado superiore sostituisce quella di grado
Il periodo valutabile ai fini del conferimento della medaglia al
merito di lunga navigazione & computato dal giorno in cui gli appar-

tenenti alla Polizia Penitenziaria cominciano a prestare effettivo
servizio, fatto risultare da provvedimenti formali dell’ Amministra-

zione Penitenziaria, sulle unita di cui al precedente comma.

Articolo 10

(Caratteristiche dei segni distintivi della medaglia.
: al merito di lunga navigazione)

La medaglia al merito di lunga navigazione consiste in una
medaglia in oro, in argento o in bronzo delle dimensioni di mm. 35
(trentacinque) avente:

nel dritto, in rilievo, lo stemma araldico della Polizia Peniten-

ziaria sovrapposto a due ancore incrociate e contornato dalla
seguente dicitura, anch’essa in rilievo, a caratteri maiuscoli di tipo
«romano moderno» “AL MERITO DI LUNGA NAVIGAZIONE”

nel rovescio, in rilievo, una corona chiusa composta per meta
da fronde di alloro e per meta da fronde di quercia, fasciate ai quat-

tro lati, e contenente, racchiuso nella base inferiore, il fregio della R

Polizia Penitenziaria, anch’esso in rilievo; il campo della medaglia
& contornato, lungo il bordo superiox:e d;!la corona, dalla scritta
“POLIZIA PENITENZIARIA”, pure in rilievo ¢ a caratieri maige

scoli di tipo «romano modemo».

tto appesa ad un

nast
zatc
post
colc

bror

per]
duto
zata.



31-1-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 2 3

, con-
-atteri
iRVI-

ta per

ate ai -

fregio
della
dalla
ratteri

ad un
wvente
smate

) 0in

risul-

primo
lo,ed
biano
niten-

grado

zlia al
\ppar-
ettivo
lstra-

n una
m. 35

niten-
dalla
i tipo
INE”

meta

quat-
della
laglia
critta
naiu-

La medaglia si porta al lato sinistro del petto appesa ad un

* nastro di seta di colore cremisi largo mm. 37 (trentasette), tramez-

¢ zato da una lista in palo della larghezza di mm. 21 (ventuno), com-
posta da tre bande di mm. 7 (sette) ciascuna, di cui le due estemne di
colore azzurro e quella centrale di colore bianco.

Il nastro reca al centro una stelletta, in oro, in argento o in
bronzo a seconda del grado della medaglia.

I'modelli delle insegne, dei nastri e del relativo diploma risul-
tano dai disegni annessi al presente decreto.

_ Articolo 11
(Medaglia di commiato in argento. Foglio di congedo)

Al personale della Polizia Penitenziaria che cessi dal servizio
per limiti di eta, per infermita contratta in servizio o perché dece-
duto in servizio & conferita una medaglia di commiato personaliz-
zata. :

La medaglia di commiato consiste in una medaglia d’argento
di mm. 35 (trentacinque) avente: .

~ — nel dritto, in rilievo, lo stemma araldico della Polizia
Penitenziaria contornato dalla seguente dicitura, anch’essa in rilie-
vo, a caratteri maiuscoli di tipo «romano modemo» “POLIZIA
PENITENZIARIA” ) T

~ nel rovescio, in rilievo e in caratteri maiuscoli lungo il
bordo della facciata della medaglia, la seguente dicitura:

“IL CAPO DEL DIPARTIMENTO CON GRATITUDINE”, ¢
sotto quest’ultima, pure in rilievo e in caratteri maiuscoli, il nome e
il cognome dell’intestatario della medaglia. )

~ Contestualmente alla medaglia di commiato viene consegnato
il “Foglio di congedo”, le cui caratteristiche risultano dal modello
annesso al presente decreto. - '

Il presente decreto sard trasmesso agli organi di riscontro
secondo la vigente normativa. -

Roma, 18 settembre 2000

Il Capo del dipartimento: CASELLI
Visto dall Ufficio Centrale del Bilancio il 7 novembre 2000




4 - 31-1-2001- BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 2

Croce per anzianiti di servizio

.~ Fronte ~  Retro °

- Medaglia al merito di Servizio
Fronte =~ Retro = . ¥m

1.945 mm




31-1-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 2

Medaglia al merito di lunga navigazione .
_.'Fronte' I | | R‘et'l"ol |

Medaglia di commiato in arg ento

Fronte Retro




; N.q%;i,/ w@wﬁ?ﬁ@?@mﬂﬁ%ﬁﬁmﬁ%ﬁ@ =
AT W mwv\.,N\“wuV., RN W e e g N AT s o W&r‘u\mnu‘\ N = w
(RN (R n S 2l s ey RIS S R S D)

Repilementy A sernizto df copy
IL MINISTRO
DELLA GIUSTIZIA - -

2.

A

5 Sty
ISR

&

‘A

A

e nesenssoassnsss unsssnesnssanssmnns
i & v,

ey ol s et 29 1 D.2.R, 82/99

DECRETA:
T st

Yprrithents del Anmitstuazione pentinziorts N° 262163/1.6

" PER LA GIUSTIZIA

IL GUARDASIGILLI

BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 2
MINISTRO SEGRETARIO DI STATO

DEARTWENTO DELL’AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA

2001
Vidigh ant. 25 ¢ 29 dl byge 15 deedre 7959, 1. 395

Vit /DR, 15 il 1999 1. 82 reconte &

| pols ettty

Vit £ diceto e/ copo b,
m_____

" MINISTERO DELLA GIUSTIZIA .

= | | N b
B N S S RS N N T A A A 2T S S AT
liedicme o by i L TR Sy
. \ IS T S P Yy Sk P ISR I eSS Y o
) A..Wﬁv rf ) - . n

] S b
: A w : A
A :

Mvms - ot Soler, o Rasos dnlle Blots - AV,




-7

NEREANY
S

B Laf%@mci&%@%m%m

gwuﬁw AN

YN

7 SRR

S Wege

STy

-\

- BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 2

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA

-2001

-1

31

DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA

PER LA GIUSTHZIA - -

IL GUARDASIGILLI
MINISTRO SEGRETARIO DI STATO

Vit gl artt. 25 £ 29 delle byge 15 dieewbve 1990 . 395 -
Vido /D.2.R. 15 foldraly 1999 . 82 recote i/

ol
/J—

?Mmfad‘mﬂvbﬂayv/ '

e df e delart: 79 4/ D.P.R. 82/99

lenzirly:

«pe] A
Vist £ erels dbd Copo dtd Dijertinenty dd Ammbntitnazione pestenziarte N° 262163/1.6

DECRETA:

IL MINISTRO

DELLA GIUSTIZIA

4l mertlo & servizty,

¢ oy br medgglin

NG
e, oy IQ: o
SR T

%
%,

-

,

A RSN K TR

=

DRSSO

ONp
- ¢
Meu,

[ .
2
7

I e ) )
D G O

Wi
2455
e . Pt oo ot B BE - D

{J

e rn
ZA

Jo




N s
o

e,

%ﬁﬁw N7,
I\l\\m ,
¥ ez

NS

ALY =

-

TR

Z3

PR
S

NN e
PP

X5
..., .\..\ \ .::\,N -
B SR

ERE
=
N

r/.__
Y

..%\ L

BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 2

DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA

1-1-2001

.. IL GUARDASIGILLI-
MINISTRO SEGRETARIO DI STATO -

gty o ents &l oo -

~ PER LA GIUSTIZIA

. vt znz,o/dr@v 15 dimbre 1999, 1. 395
- Vil 7D.PR. 75 bty 1999 x. 82 revante /R,

amesw ol st de . 79 e D.2.R. 82/99

Vit & dcrets del Copr dldf Diperttiments el Armitntatreztone pritonziorte N° 262163/1.6

pulte peotinziry:

e

DECRETA:

o mertly d bipge wergpectme.

IL MINISTRO .
DELLA GIUS

TIZIA

TR

e
T

/>

"

S

-

S il 2 S

¥ ALIESSE

:‘_J\ ~ ~ s
Y E7

SNV ETe

b \b.

s
-

I ARCS*T7 7t

/ECSEe

7 A R

R
ST
0 P

v~ cile A

u—.un..cl—-_&m-ll




BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 2

'

y—

§

—

D

o
.
\,\{».,
%u., N
<,

o

S

Wl i¢

RS

NI

~ S l$“ AT - Av‘J\‘ul >
S Pl Y S

N

@@@@Q@%ﬁ%ﬂ.ﬁﬁﬁ@j

0

B

PSSR S

DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA

IL GUARDASIGILLI

MINISTRO SEGRETARIO DI STATO o

" “PERLA GRJS’HZ!A

aneow al senid dellort: 79 K D.P.R. 52/99

'S fellrile 1999 1. 82 recante ff Repolments 4l servty el o b
" DECRETA:

Vit /4/:272’1?//JW/JDWWMHJMJYMMMMMWN"2621d?/l,6

VB gl ant. 25 ¢ 29 dell b 15 dieeme 1990, 1. 395;

Vits /D.PR. 1
né’__ .

L.

A commiial

ol

& copriity bt me

i

IL MINISTRO
DELLA GIUSTIZIA

T I W7 !jlﬂ,
(AT

NSRS

N N GRS SPTT S A AF N 2o

—

) -1

I PR Y

ED IR

&b
&
it

TR S e g
AT

Xa
(ot 2
B

e
L

)
BN

X
YR

A VAN

Y233

Foma © tat Potge. v Zowas dube B - R

=

27 |
= =1
- —
B,

ks




BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N.2

-2001

-1

31

Y

RSy
- e g

| X e Crr P POy N C SR

i "3 . ' !

S N S s e

R

e

N o

>

INISTERO DELLA GIUSTIZIA

" DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA

| com D POLIZIA Pmmkznmm
' FOGLIO DI CONGEDO

Roma, ki ...

" che si rilascia a

Ly

ARIA

’

'IL CAPO DEL DIPARTIMENTO
AMMINISTRAZIONE PENITENZI

'DELL

. Roma + s, Poiyy. v Bonnd oty Siain + RV

.
2.
D

A 7 N mwﬁ

&

4 M@ﬁ%ﬁ%ﬁﬂdﬂﬁﬁﬁaﬁw NN O
\SNETSE ;

7
5

—
e

PG B

EA =)

H@Q@N@

s D Fer i @I e o T o
LS St A R e g e SN

¢ D 750



31-1-2001 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUS

" . natoa
Stato_ civile

SERVIZIO PRESTATO NEL:

Corpo degli agenti di custodia dal

al

~ Corpo di polizia penitenziaria dal

al

11



